Zu Aen. VI 128 - 131

SED REVOCARE GRADUM SUPERASQUE EVADERE AD AURAS/ HOC OPUS HIC LABOR EST etc. *haec non propter Aenean posuit, cui ipsa dixit sate sanguine divum, sed expressit impersonaliter morem signans ut notum ad inferos discensum non competere universis, sed illis tantum qui essent ex diis geniti ...*

Der Inhalt des *mos notus* (*ad inferos discensum non competere universis, sed illis tantum qui essent ex diis geniti*) ist sinnwidrig. Um den Text in Ordnung zu bringen, müßte man stark in den überlieferten Wortlaut eingreifen (etwa *ad superos ascensum non competere universis*). Allerdings scheint es sonderbar, wenn der Inhalt der "allgemein bekannten Sitte" lediglich darin besteht, daß nur Göttersöhne wieder zur Oberwelt emporsteigen können, und da der Text ohnehin, wie sich an vielen Stellen zeigt, sehr lückenhaft überliefert ist, sollte man eher die Aussage über den leichten *descensus* (die auch im nächsten Satz noch berücksichtigt wird) unter Annahme einer Lücke in den *mos notus* einbeziehen. Exempli gratia:

... ad inferos discensum <quidem omnibus contingere, verum ad superos rursum ascensum> non competere universis, sed illis tantum qui essent ex diis geniti ...

Zu Aen. VI 136 f

LATET ARBORE OPACA/ AUREUS ET FOLIIS ET LENTO VIMINE RAMUS. redit ad partem sollemnitatis et mortis, sed eam, quam supra non dixit. in arbore, inquit, latet ramus sub frondibus ...

Für die dubiose Junktur *sollemnitatis et mortis* ist das Hendiadyoin *sollemnitatis et mor[t]is* herzustellen. Der Kommentator unterscheidet während seiner ganzen Erläuterung der Vorschriften der Sibylle immer wieder, was sich speziell auf die Person des Aeneas bezieht und was allgemein zum Brauch gehört, vgl. zu VI 128 f *haec non propter Aenean posuit ... sed expressit impersonaliter morem signans ut notum ...*; vor dem Kommentar zu VI 133 *redit iam ad Aeneae personam*; zu VI 141 *ecce impersonaliter etiam nunc loquitur*; zu VI 146 f *sed hoc ad morem rami retulit, non ad Aeneae personam*.

Zu Aen. VI 142 - 146

... potuit dici: si ab uno fuerit ereptus (sc. ramus) arbore, quid facient alii? PRIMO, inquit, AVULSO NON DEFICIT ALTER/ AUREUS ET SIMILI FRONDESCIT VIRGA METALLO./ ERGO ALTE VESTIGA etc. *hunc igitur porrectis in altum oculis quaere, et cum inveneris, manu carpe. ideo ait alte vestiga, quia in densitate silvae oculis in depressa intentis reperiri non poterat.*

Ti. Cl. Donatus übt hier das bei ihm gängige exegetische Verfahren, den Gedankenfortschritt des Dichters als Erwiderung auf vorgestellte Fragen eines *fictus interlocutor* zu erklären. Die Verse Aen. VI 143 b f sind als Erwiderung des Dichters gegenüber dem *fictus interlocutor* zu verstehen und somit zum vorigen Absatz zu ziehen. Das neue Lemma, das mit *hunc igitur ...* erläutert wird, beginnt erst mit *ERGO ALTE VESTIGA*: